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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce je Česká zahraniční politika (strategie

zahraničních politik od voleb 1996). V této práci se tedy budu zejména

soustředit na vývoj a naplnění prioritní strategie zahraniční politiky. Jako

časový rámec své práce jsem si určil období od roku 1996 po rok 20131.

Z počátku své bakalářské práce se budu věnovat stručnému vývoji

globálního mezinárodního systému utvářeného ve dvacátém století. Na

základě tohoto vývoje se posléze pokusím určit vliv na strategie

zahraniční politiky České republiky. Dále jsem si na základě vývoje

mezinárodního systému určil svou výzkumnou tezi, kterou bych v rámci

práce chtěl potvrdit, či vyvrátit.

Jako svou výzkumnou tezi jsem si určil: Vlivem a vývojem

globálního mezinárodního systému se strategie zahraniční politiky České

republiky prioritně soustředila na začlenění České republiky do struktur

západního světa kvůli ukotvení demokratických principů v zemi a kvůli

zajištění bezpečnosti svých obyvatel.

Tuto svou tezi částečně vyvrátím, či potvrdím v následující části

této kapitoly, kde se zároveň pokusím blíže specifikovat vliv vývoje

mezinárodního systému dvacátého století na vývoj strategií zahraničních

politik České republiky. Posléze ještě v této kapitole popíši současné

postavení České republiky v mezinárodním systému a hrozby vyplívající

z toho systému, které také formují strategii zahraniční politiky.

Poté se následně budu věnovat druhé části své bakalářské práce,

kde bych chtěl stručně nastínit aktéry české zahraniční politiky a zejména

1 Časový rámec své práce jsem si neurčil do současnosti proto, že v době přípravy materiálu na
svou bakalářskou práci ještě nebyla ustanovena vláda Bohuslava Sobotky a tudíž tato vláda
ještě neměla vydané své programové prohlášení, které značným způsobem formuje podobu
strategie zahraniční politiky.
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se v této části budu soustředit na základní pravomoci subjektů, kteří jsou

považováni za aktéry české zahraniční politiky

Následně se zaměřím na vládní dokumenty, které do značné míry

udávají strategii zahraniční politiky ČR. Zejména se zaměřím na

koncepce zahraniční politiky, které vyšly ve třech aktualizovaných

podobách, a pokusím se zjistit, zda-li se v těchto koncepcích objevuje

diskontinuita vývoje strategie zahraničních politik. Dále se v této kapitole

budu věnovat Programovým prohlášením vlády ČR, které stejně jako

koncepce zahraniční politiky formují podobu strategie zahraničních politik

ČR. Pokusím se analyzovat vývoj strategie deklarované v jednotlivých

programových prohlášeních. Jelikož se od roku 1996 do roku 2013 ve

vedení státu vystřídalo jedenáct vlád, tak se pokusím rozebrat a popsat

jedenáct programových prohlášení. Cílem této kapitoly je analyzovat

vývoj zahraniční strategie tak, jak ji formují důležité vládní dokumenty, a

pokusit se určit, zda-li je v souladu s mou tezí o prioritách české

zahraniční politiky, a popřípadě popsat a určit diskontinuitu vývoje

strategie zahraniční politiky deklarované v těchto důležitých vládních

dokumentech.

V třetí a závěrečné části své práce se budu věnovat multilaterálním

a bilaterálním vztahům České republiky. V rámci kapitoly multilaterálních

vztahů se pro potvrzení deklarovaných cílů zahraniční politiky a zároveň

pro potvrzení naplnění prioritní strategie zahraniční politiky pokusím

popsat vývoj vstupů do zásadních mezinárodních organizací západního

světa, jako zejména jsou Severoatlantická aliance a Evropská unie.

V rámci kapitoly Severoatlantické aliance nejprve obecně definuji tuto

organizaci, následně se pokusím popsat vstup České republiky do

organizace a posléze popíší vybrané strategie uplatňované Českou

republikou v rámci NATO. Poté přejdu ke kapitole o Evropské unii.

Zpočátku kapitoly znovu obecně definuji tuto organizaci, dále se pokusím

popsat vstup České republiky, a tím pádem naplnění prioritní zahraniční
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strategie. V poslední části se budu znovu věnovat vybraným strategiím

uplatňovaných v rámci Evropské unie.

V závěru této části práce se budu věnovat bilaterální spolupráci

České republiky se Spojenými státy americkými. Tuto bilaterální

spolupráci jsem si vybral proto, že velmi efektivně demonstruje naplnění

prioritních cílů České zahraniční politiky. V této kapitole se tedy pokusím

popsat vzájemnou spolupráci jako potvrzení toho, že se Česká republika

stala řádným členem západního světa a je brána jako demokratická

země.

Ve své bakalářské práci budu obzvláště využívat metodu empirické

analýzy pro potvrzení, či vyvrácení své teze a zároveň tuto metodu použiji

pro naplnění, či vyvrácení cílů své práce, které jsou následující:

Zjistit, zda vývoj globálního mezinárodního systému má vliv na

vývoj prioritní strategie zahraničních politik. Dále bych touto prací chtěl

potvrdit, či vyvrátit výše zmíněnou tezi a posléze bych chtěl analýzou

důležitých vládních dokumentů zjistit, zda se ve vývoji zahraniční politiky

objevuje diskontinuita a popřípadě ji určit. V neposlední řadě bych chtěl

analýzou vstupů do NATO a EU a analýzou bilaterální spolupráce se

Spojenými státy americkými potvrdit či vyvrátit naplnění prioritních cílů

české zahraniční politiky.

V rámci své práce jsem pracoval s odbornou literaturou v knižní

podobě, kterou prohlašuji za zcela objektivní a politicky nezabarvenou.

Dále jsem ve značné míře pracoval s internetovými zdroji, zejména

důležitými vládními dokumenty a s portály mezinárodních organizací.

Informace získané z těchto zdrojů považuji za relevantní a objektivní.

Dále jsem v této práci pracoval i s novinovými články, které v této práci

mají pouze doplňující charakter.
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1. Vliv globálního mezinárodního systému

1.1. Vývoj globálního mezinárodního systému

Globální mezinárodní systém se utváří ve 20. století v důsledku

dvou světových válek na území evropského kontinentu. Vznik tohoto

systému se nesl ve znamení proměn struktury mezinárodního systému,

který se postupně vyvíjel od bipolárního rozložení moci k následnému

hegemonistickému uspořádání. Vše se tak dělo ve vazbě na

nerovnoměrný vývoj států společně s postupnou centralizací moci

velkých států. Nejvýraznější změnou tohoto systému bylo to, že se

geopolitické těžiště světa poprvé přesunulo z Evropy do USA (Krejčí

2009: 81). Dle mého názoru právě proměna od bipolárního systému

k hegemonii jednoho politického celku měla obrovský dopad na

zahraniční politiku České republiky.

Kvůli důsledku první světové války vítězné mocnosti tohoto

konfliktu přehodnocují stávající situaci a svou mezinárodní politiku

soustředí na podporu rozbití mnohonárodnostní říší 2 . Tuto snahu

mocnosti argumentují principem práva národů o sebeurčení. To značí, že

dynastický princip byl definitivně odvrhnut jako zdroj legitimity politické

moci (Drulák 2003: 24). Pro mezinárodní politiku tehdy ještě

Československa měla tato změna zásadní charakter, jelikož změnou výše

zmíněného principu mocnosti mezinárodního systému umožnily vznik

samostatné Československé republiky, a tím pádem zahájily epochu

vývoje mezinárodní politiky České republiky. Bohužel v tomto textu není

prostor, abych se danému vývoji blíže věnoval.

Za další velmi výrazný znak v systému můžeme považovat vznik

zastřešující mezinárodní organizace, která měla za cíl řešit mezinárodní

konflikty mírovou cestou, tedy způsoby arbitráže nebo usmiřování, jak již

2
Klasický příklad mnohonárodnostní říše je Rakousko – Uhersko.
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známe z prostředí antického Řecka. Ačkoliv organizace, nesoucí jméno

Společnost národů, vznikla, její vliv na mezinárodní systém byl velmi

slabý. Vyloučení některých států z této organizace3 mělo za následek její

neschopnost vyřešit jakýkoliv mezinárodní konflikt a vedlo to až ke krátké

hegemoniální nadvládě Německa nad evropským kontinentem, která

vyvrcholila koncem druhé světové války (Varisco 2013).

Ačkoliv mezinárodní systém reflektoval existenci zastřešující

mezinárodní organizace, tak ani ta nebyla schopna zabránit vzniku Druhé

světové války. Na jedné straně stály tzv. spojené národy. Součástí této

koalice byly Spojené státy americké, Velká Británie, Francie a Sovětský

svaz. Na straně druhé stály státy tzv. osy Berlín-Řím-Tokio. Součástí této


[…]


integration of the Czech Republic into the structures of the western world.

The author presents his views on the economic, military and energy

aspects of such cooperation.
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10. Přílohy

Tabulka 1: Členské státy NATO

Členský stát NATO Rok vstupu Typ vstupu

Albánská republika 2009 v 6. rozšíření

Belgické království 1949 zakládající stát

Bulharská republika 2004 v 5. rozšíření

Česká republika 1999 v 4. rozšíření

Dánské království 1949 zakládající stát

Estonská republika 2004 v 5. rozšíření

Francouzská republika 1949 zakládající stát

Chorvatská republika 2009 v 5. rozšíření

Island 1949 zakládající stát

Italská republika 1949 zakládající stát

Kanada 1949 zakládající stát

Litevská republika 2004 v 5. rozšíření

Lotyšská republika 2004 v 5. rozšíření

Maďarská republika 1999 v 4. rozšíření

Nizozemsko 1949 zakládající stát

Norské království 1949 zakládající stát

Polská republika 1999 v 4. rozšíření

Portugalská republika 1949 zakládající stát

Rumunsko 2004 v 5. rozšíření

Řecká republika 1952 v 1. rozšíření

Slovenská republika 2004 v 5. rozšíření

Slovinská republika 2004 v 5. rozšíření

Spojené království

Velké Británie a

Severního Irska

1949 zakládající stát

Spojené státy americké 1949 zakládající stát
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Spolková republika

Německo39

1955 v 2. rozšíření

Španělské království 1982 v 3. rozšíření

Turecká republika 1952 v 1. rozšíření

Velkovévodství

lucemburské

1949 zakládající stát

Zdroj: (NATO 2014)

Tabulka 2: Členské státy EU

Členská země Rok

vstupu

Typ vstupu Členství

v Eurozóně

a rok vstupu

Členství

v Schengenu

a rok vstupu

Belgické království 1952 zakládající

stát

ano od 1999 ano od 1985

Bulharská

republika

2007 v 6. rozšíření ne ne

Česká republika 2004 v 5. rozšíření ne ano od 2007

Dánské království 1973 v 1. rozšíření ne ano od 1996

Estonská republika 2004 v 5. rozšíření ano od 2011 ano od 2007

Finská republika 1995 v 4. rozšíření ano od 1999 ano od 1996

Francouzská

republika

1952 zakládající

stát

ano od 1999 ano od 1985

Chorvatská

republika

2013 v 7. rozšíření ne ne40

Irská republika 1973 v 1. rozšíření ano od 1999 ne

Italská republika 1952 zakládající

stát

ano od 1999 ano od 1990

Kyperská republika 2004 v 5. rozšíření ano od 2008 ne

39 9. 5. 1955 v druhém rozšíření NATO vstoupila pouze západní část Německa – tzv. Západní
Německo (Fiala 2010).
40 Očekávaný rok vstupu 2015 (Europa 2014a).
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Litevská republika 2004 v 5. rozšíření ano od 2013 ano od 2007

Lotyšská republika 2004 v 5. rozšíření ne ano od 2007

Maďarská

republika

2004 v 5. rozšíření ne ano od 2007

Maltská republika 2004 v 5. rozšíření ano od 2008 ano od 2007

Nizozemsko 1952 zakládající

stát

ano od 1999 ano od 1985

Polská republika 2004 v 5. rozšíření ne ano od 2007

Portugalská

republika

1986 v 3. rozšíření ano od 1999 ano od 1991

Republika

Rakousko

1995 v 4. rozšíření ano od 1999 ano od 1995

Rumunsko 2007 v 6. rozšíření ne ne

Řecká republika 1981 v 2. rozšíření ano od 2001 ano od 1992

Slovenská

republika

2004 v 5. rozšíření ano od 2009 ano od 2007

Slovinská

republika

2004 v 5. rozšíření ano od 2007 ano od 2007

Spojené království

Velké Británie a

severního Irska

1973 v 1. rozšíření ne ne

Spolková republika

Německo

1952 zakládající

stát41

ano od 1999 ano od 1985

Španělské

království

1986 v 3. rozšíření ano od 1999 ano od 1991

Švédské království 1995 v 4. rozšíření ne ano od 1996

Velkovévodství

lucemburské

1952 zakládající

stát

ano od 1999 ano od 1985

zdroj: (Europa 2014a)

41 Pouze západní část státu (Europa 2014).
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Tabulka 3: Rozlišení jednotlivých forem ekonomické a politické

spolupráce

Forma

integrace

Odstranění

viditelných

překážek

obchodu

mezi členy

Společná

pravidla

obchodu

vůči

nečlenům

Odstranění

neviditelných

překážek

obchodu mezi

členy

Volný pohyb

výrobních

faktorů mezi

členy

Společná

měna

Společná

ekonomick

á politika

Jednotná

politická

moc a

státní

správa

Volná zóna

obchodu

ano ne ne ne ne ne ne

Celní unie ano ano ne ne ne ne ne

Volný trh ano ano ano ne ne ne ne

Společný trh ano ano ano ano ne ne ne

Měnová unie ano ano ano ano ano ne ne

Ekonomická

unie

ano ano ano ano ano ano ne

Politická

unie

ano ano ano ano ano ano ano

zdroj: (Keřkovský – Keřkovská 1999: 7)

Tabulka 4: Vybraná statistika vzájemné obchodní spolupráce ČR a USA42

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Vývoz ČR 2.568,7 1.933,0 2.450.1 3.344,1 3.930,6 3.920,6

Dovoz

ČR

1.378,4 969,6 1.410,8 1.680,7 1.832,3 1.944,0

Obrat 3.947,1 2.902,6 3.860,9 5.024,8 5.762,9 5.864,6

Bilance 1.190,3 963,4 1.039,3 1.663,4 2.098,3 1.976,6

Zdroj: (U.S. Department of Commerce 2014)

42

Uváděné hodnoty jsou v miliónech amerických dollarů.