KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Štěpán Hofman

NÁZEV PRÁCE: Česká zahraniční politika (strategie zahraničních politik ČR od roku 1996)

HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Magda Leichtová

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je dle strany 8 prokázat, že prioritou české zahraniční politiky bylo v období 1996 a 2013 začlenit se

do „struktur západního světa“. K otázce naplnění cíle viz další části posudku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Jako oponent práce mám k obsahovému zpracování hned řadu námitek:

1/ práce obsahuje faktické chyby (po druhé světové válce se stala ČESKÁ REPUBLIKA součástí východního

bloku), nepřesnosti, místy jsou špatně používané termíny (západní „kultura“)

2/ proč je období výzkumu stanoveno na 1996-2013? Jak se ukáže „strukturami západního světa“ myslí autor

hlavně EU a NATO (i tady si říkám proč už ne WTO, MMF, či OECD), přitom o našem vstupu (začlenění) do

NATO bylo rozhodnuto už v roce 1997 v Madridu – nebylo by tedy zajímavější právě analyzovat období PŘED

tím, než potom?

3/ Práce není moc dobře strukturována. Najdeme zde zcela zbytečné části (vysvětlování co je to OSN a že to má

Radu bezpečnosti), tak části zpracované velmi povrchně (výpisky z Mullera vydávané za analýzu českých

institucí zapojených do tvorby zahraniční politiky), tak části, které neslouží cíli a jsou v práci trochu navíc

(kapitola o bilaterálních vztazích s USA).

Student, zdá se, chytá „příliš mnoho zajíců“ najednou, řada témat je představena dosti povrchně, což

neumožňuje nějaké závěry. I údajný rozbor vývoje mezinárodního systému budí spíše rozpaky. Jednak období

sledovanému v práci se věnuje jen poslední odstavec této části, a zbytek je velmi zjednodušeně přepsaný

Krejčí včetně velmi kontroverzního tvrzení, že hegemonem poststudenoválečného uspořádání jsou USA (asi

proto ta kapitola o nich)? Kapitola 2.3. o ČR v současném mezinárodním systému je jen přepsané prohlášení

vlády, aniž by byla jakkoliv zhodnocena praxe, kapitola 3 pak jsou výpisky z Mullera (a Belka) a údajná analýza

vládních dokumentů se vypořádá se třemi inovacemi zahraničněpolitické koncepce na jedné a půl straně.

Po obsahové stránce by tak práce potřebovala na jedné straně přesněji zacílit, a úžeji vymezené téma pak

řádně zpracovat. Zatím to bohužel není analýza. Tomu pak odpovídá i závěr, že ČR se chtěla dostat do NATO a

EU, také díky své minulosti ve východním bloku, což pravda není moc překvapivé.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Práce obsahuje překlepy i hrubé chyby, o péči věnované BP svědčí i fakt, že překlep je hned na titulní a

patitulní straně. Některé části textu jsou závislé pouze na jednom zdroji, z nichž řada má navíc charakter textů

učebních.
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Velmi mne zaujalo tvrzení autora na straně 10, kde autor literaturu se kterou pracoval „prohlašuji za zcela

objektivní a politicky nezabarvenou“. Při pohledu do seznamu literatury zjistíme, že řada používaných

publikací je vydaných politickými institucemi - vládou, Radou Evropy, vydavatelstvím EU. Takové dokumenty

asi nepřestanou být politickými, ani když to prohlásíme všichni sborem.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práci řadím po obsahové i formální stránce spíše mezi slabší BP, na druhé straně musím přiznat, že nějaké

elementární nároky kladené na texty tohoto typu naplněny byly, student si stanovil cíl a pokusil se ho

dosáhnout za použití pramenů i nějaké odborné literatury, projevil snahu a určitý zájem o téma. Proto nechci

jeho úsilí úplně zmařit příliš negativním hodnocením, ale chce-li práci obhájit, měl by komisi ukázat, že tématu

rozumí trochu hlouběji, než jak to prezentoval v BP.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Je studentovi známa diskuze o polaritě systému po skončení studené války?

Můžete krátce zauvažovat o objektivitě odborných textů, vámi užívaných zdrojů dat i vůbec o možnosti

dosáhnout objektivního poznání v sociálních vědách a důsledcích „slepé víry“ ve zdroje?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře.
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